INDICAÇÃO Nº 0022/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que determine as providências necessárias perante o
DER objetivando a instalação de dispositivos de redução e controle de velocidade na vicinal
José Corona, da Fundição do Baldan até as chácaras do Recanto do Guerreiro, Neide etc, já
que esse trecho faz parte do nosso perímetro urbano.

Lida na Sessão de 15/02/2011                              Despacho em 15/02/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que

determine  as  providências  necessárias  perante  o  DER  objetivando  a  instalação  de

dispositivos  de  redução  e  controle  de  velocidade  na  vicinal  José  Corona,  da  Fundição  do

Baldan até as chácaras do Recanto do Guerreiro, Neide etc, já que esse trecho faz parte do

nosso perímetro urbano.

JUSTIFICATIVA:

Parece que nos últimos tempos tornou-se uma constante a ocorrência de acidentes

naquele trecho, sempre vitimando pessoas que saíam das chácaras para a rodovia.

No dia 9 aconteceu um horrível acidente envolvendo um automóvel e uma carreta,

deixando  mais  uma  vítima  fatal.  Outras  tragédias  lá  aconteceram,  não  nos  esquecendo

nunca da que levou nossa querida "Lalá" Sadalla.

Tivemos  também  muitos  acidentes  no  trecho  lindeiro  aos  distritos  industrial  e

empresarial,  onde  -  depois  de  instalados  dispositivos  que  inibem  altas  velocidades  -  o

número caiu quase a zero, como num passe de mágica.

Em vista das muitas propriedades existentes ao longo daquela via; de ser perímetro

urbano;  do  trânsito  intenso;  da  imprudência  de  muitos  motoristas  que  não  respeitam  o

limite  de  velocidade;  da  inexistência  de  fiscalização  e  policiamento  rodoviário;  e  da

obrigação  da  municipalidade  em  atender  ao  interesse  público  de  mais  segurança  no

trânsito,  estamos  apresentando  a  presente  proposta,  rogando  ao  Excelentíssimo  Prefeito

que  determine  as  providências  necessárias  para  viabilizar  a  instalação  de  dispositivos

redutores  de  velocidade (lombada,  rotatória,  sonorizadores),  placas  de  regulamentação  e

                    INDICAÇÃO Nº 0022/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que determine as providências necessárias perante o
DER objetivando a instalação de dispositivos de redução e controle de velocidade na vicinal
José Corona, da Fundição do Baldan até as chácaras do Recanto do Guerreiro, Neide etc, já
que esse trecho faz parte do nosso perímetro urbano.

Lida na Sessão de 15/02/2011                              Despacho em 15/02/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

até - por que não? - radares.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de fevereiro de 2011.

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor